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Abstrakt

V diplomove pra ci š na zvem Evropška radikalizace po roce 2011 še zaby va me

problematikou radikalizace, jejich pr í c in a take její ho procešu u potencia lní ch

u toc ní ku . V pra ci je da n du raz na charakterištiku a identifikaci ošame ly ch vlku , kter í

še po roce 2011 zame r ují zejme na na me kke cí le typu š kolška zar í zení , kulturní centra

c i na boz enške objekty. Tito jedinci pak nejc ašte ji pa chají u toky š na boz enšky m

motivem, nebo še jedna o projevy pravicovy ch extre mištu . Souc a ští diplomove pra ce je

take vy c et terorišticky ch u toku špa chany ch na evropške m u zemí po roce 2011 pomocí

databa ze Global Terrorišm Index, z nichz vybrane u toky jšou du šledne ji rozebra ny

a v dalš í c a šti pra ce komparova ny.

Jední m z cí lu pra ce je vy c et me kky ch cí lu na u zemí C eške republiky, ktere by še mohly

šta t objektem moz ne ho u toku. Jejich konkre tní vy c et je rozr azen do oblaští dle

charakteru mí šta a take dle jednotlivy ch kraju , coz šlouz í k porovna ní a štanovení

nejohroz ene jš í ho kraje. K potr ebne mu vy c tu me kky ch cí lu na u zemí C eške republiky

jšme ve špolupra ci š Genera lní m r editelštví m Hašic ške ho za chranne ho šboru C R

definovali body za jmu, ktere jšme na šledne rozr adili do jednotlivy ch oblaští dle kraju

C eške republiky. Vy šledkem tak bylo zjiš te ní , z e co še ty c e poc tu me kky ch cí lu ,

nejohroz ene jš í m krajem še šta va Str edoc ešky kraj, a z e není moz ne zajištit jejich

ochranu pouze na za klade aktivity šta tu.

Metodou k dalš í mu cí li pra ce bylo nejdr í ve z celkove ho vy c tu u toku štanovit podmí nky

k vy be ru u toku vhodny ch pro komparaci. Na šledne jšme u toky porovna vali za u c elem

zjiš te ní odchylek a štanovení , ktere u toky jšou nejnebezpec ne jš í . Vy šledek komparace

je zjiš te ní , z e nejnebezpec ne jš í hrozbou je u tok pomocí motorove ho vozidla.

Klíčová slova

Radikalizace, ošame ly vlk, terorišticky u tok, terorišmuš, me kky cí l

Abstract

The diploma thešiš named “The European Radicališation after 2011” dealš with

radicalization, itš caušeš and the procešš related to potential attackerš. The thešiš putš

an emphašiš on the characterišticš and identification of “lone wolveš” who moštly

focušed on šoft targetš šuch aš šchoolš, cultural centreš or religiouš buildingš after

2011. Theše individualš moštly commit attackš with religiouš motiveš or manifešt

right-winged extremišm. The thešiš alšo lištš terrorišt attackš committed in Europe

after 2011 with the uše of the Global Terrorišm Index databaše. Selected incidentš were

analyšed in more detailš and šubšequently ušed for comparišonš in the following

šection of the thešiš.

One of the goalš iš to provide a lišt of šoft targetš in the Czech Republic that might be

šubject to a poššible attack. The lišted itemš are categorized bašed on the type of the

location and the region, which makeš it poššible to compare and identify the mošt

endangered region. In order to lišt the šoft targetš in the Czech Republicš, we worked

with the Directorate General of Fire Rešcue Service of the CR to define pointš of

interešt which were then categorized aš areaš according to the Czech Republic’š

regionš. Thiš rešulted in the conclušion that regarding šoft targetš, the Central

Bohemian region šeeš the greatešt threat and it iš impoššible to provide the protection

only with the štate’š activity.

Another method ušed in order to reach conclušionš waš ušing the whole lišt of attackš

for šelecting thoše appropriate for comparišon. Subšequently, we compared the

attackš and identified the mošt dangerouš oneš. The rešult of the comparišon šuggeštš

that the biggešt threat iš an attack made with the uše of a motor vehicle.

Keywords

Radicalization, Lone wolf, Terrorišt attack, Terrorišm, Soft target
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1 ÚVOD

Po 11. za r í 2001 byla za nejve tš í hrozbu povaz ova na aktivita terorišticky ch

organizací . Rok 2011 je vš ak zlomovy v ne kolika ohledech. V tomto roce pr iš lo Arabške

jaro, ktere še štalo za šadní m okamz ikem pro budoucnošt ne kolika šta tu , a to zejme na

v nejve tš í m me r í tku pro Sy rii. Její ho ošlabení v podobe obc anške va lky vyuz ila

terorišticka organizace, dne nazy vana Išla mšky šta t. V te to dobe mnohe terorišticke

organizace uve domily vy hody šocia lní ch ší tí , ktere zac aly vyuz í vat k na boru novy ch

c lenu , a tí mto poštupem tak zaša hli i evropške šta ty. Na za klade tzv. online radikalizace

tak vzroštl poc et evropšky dz iha dištu , kter í še zac ali od roku 2011 aktivne c init.

Vy razny podí l ma na tom i ilega lní migrace, dí ky ktere še mohou potencia lní u toc ní ci

pohybovat po evropške m u zemí . První m vy razny m incidentem nebyl vš ak u tok

militantní ho išlamišticke ho charakteru, ale u tok pravicove ho radika la, Anderše

Breivika. Ten švy m poštojem a c inem podpor il odhodla ní radika lní ch jedincu v r ada ch

išlamišticky ch radika lu .

Du šledkem uda loští od roku 2011 še da vyšledovat šouvišla linie mezi šocia lní mi

ší te mi, ktere poma hají š í r ení radikalizace, štrategií terorišticky ch organizací ,

ošame ly mi vlky a me kky mi cí li. Tyto organizace ši uve domily, z e pu šobit teror nemuší

jen jimi vycvic ení išlamište , ale i dalš í jedinci, ktere mohou z da lky ovlivn ovat. Pra ve

tito jedinci, nazy vaní ošame ly mi vlky, ši nejc ašte ji vybí rají objekty, ktere r adí me do

škupiny me kky ch cí lu .

V pošlední ch 6 letech jšme tak zaznamenali neobvykly poc et u toku tzv. ošame ly ch

vlku , jejichz problematikou še v diplomove pra ci zaby va me. V první c a šti pra ce še

budeme ve novat pr edevš í m pr í c ina m radikalizace a vyvra cení m nejc ašte jš í m my tu m.

Na za klade te chto poznatku pak ve nujeme c a št pra ce ošame ly m vlku m, jejich

identifikaci a charakterištice, ktera še od roku 2011 na šledkem de ní hrube zme nila.

Vy razny podí l pra ce bude zame r en vy c tu terorišticky ch u toku provedeny ch na

Evropške m u zemí po roce 2011. Na za klade tohoto vy c tu vybereme za šadní terorišticke

u toky provedene ošame ly mi vlky, ktere rozebereme a v prakticke c a šti šrovna me ve

štanoveny ch oblaštech. Souc a št diplomove pra ce bude i vy c et me kky ch cí lu na u zemí

C eške republiky, ktere še u zce va z ou k problematice ošame ly ch vlku .
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Příčiny radikalizace

2.1.1 Radikalizace a militantní islamismus

Jedena cte ho za r í roku 2001 je pr elomovy m dnem v mnoha šme rech. Tento den

byl c ašto špojova n še zac a tkem nove va lky, va lky civilizací aneb termí nem „štr et

civilizací “, še ktery m je špojova n americky politolog Samuel Huntington. Terorišmuš

še tak štal celošve tovy m te matem. Po te to uda lošti adminištrativa George Bušhe

mladš í ho pr ijala celou r adu opatr ení , ktera zaha jila mezina rodní boj proti išla mške mu

terorišmu. Ješ te pr ed zaha jení m operace „Global War on Terror“ vyvštaly ota zky typu

„Proc še tyto uda lošti de jí ?“, „Kdo za ne konkre tne zodpoví da ?“, „Co a kdo je k tomu

navedlo?“. Odpove di na tyto ota zky ani dneš nejšou zcela jašne zodpove zeny. Ví me jen

to, z e za te mito u toky štojí zejme na militantní išlamišticke organizace a dalš í

zradikalizovane ošobnošti.

V te to kapitole bych še ra da ve novala moz ny m pr í c ina m zmin ovane radikalizace.

Zejme na š naru štají cí migrací , problematikou evropšky ch dz iha dištu a kvu li u toku m,

za ktery mi štojí išlamišticke škupiny, še šta va te ma radikalizace te ma, ktere je c ašto

probí rane nejen v r ada ch expertu .

Pro zac a tek je nutne definovat ši uz í vane pojmy. V te to pra ci je za terorišmuš


[…]


a chemicky ch zbraní , kyberneticke u toky a z ha r štví . Dle naš ich vy šledku naví c

uva dí me take u toky pomocí auta, chladny ch a štr elny ch zbraní , ktere jšou v pošlední ch

letech nejpopula rne jš í . (Hlavinka, 2016)

Pro potr ebu diplomove pra ce jšou zr ejme nejpr í nošne jš í vy šledky pra ce Davida Mrvy,

ktery ve šve študii š na zvem Krajne pravicoví „ošame lí vlci“ uva dí du lez ite ašpekty

z ivotu ošame ly ch vlku . Zmin uje napr í klad c aštou ošobní krizi, kterou ši u toc ní ci kra tce

pr ed u tokem proš li. Dle naš ich vy šledku tato teze odpoví da ve tš ine na mi zkoumany ch

u toc ní ku (drogova za višlošt, neštabilní rodinne za zemí , ošobní krize, deportace).
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Takte z poukazuje na c ašte pšychicke proble my u toc ní ku (Breivik, Merah, Adebolajo,

Petteršon, Amri). Autor ši ve šve pra ci za hypote zu štanovil pr edpoklad, z e ve tš ina

terorišticky ch u toc ní ku jšou štr elci, coz v za ve ru potvrdil. Toto tvrzení mu z eme

potvrdit i u vy šledku naš í pra ce, kde jšme ši u toky k analy ze vybrali dle dany ch

podmí nek, nicme ne i pokud bychom brali ohled na terorišticke u toky špa chane

v Evrope po roce 2011, štr elci zaují mají pr ední mí šta. Mrva take poukazuje na u c innošt

štr elby a vy buš niny. V pr í pade štr elecke ho u toku ušmrtí nebo zraní me ne ošob, nez

v pr í pade bombovy ch u toku , nicme ne vy buš nina je me ne špolehliva . (Mrva, 2012)

V naš em pr í pade jšme šrovna vali štr elbu š u tokem pomocí motorove ho vozidla.

V tomto pr í pade , šehnat motorove vozidlo je ješ te šnazš í nez šehnat zbran , naví c doba

u toku špolu š reakcí IZS še tí m o došt prodlouz í . V porovna ní še štr elbou je tedy

nic ive jš í , du kazy z pošlední ch dvou let naš e tvrzení potvrzují .
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7 ZÁVĚR

C eška republika je, co še ty c e bezpec nošti v mezina rodní m me r í tku, povaz ova na za

tranzitní zemi, ale i u zemí m pro kra tkodoby pobyt, tedy potencia lní terc . Vzhledem

k tomu, z e naš e zeme je aktivne zainterešovana do celošve tove ho protiterorišticke ho

boje, muší me poc í tat š moz noští terorišticke ho u toku nejen ze štrany militantní ch

išlamištu , ale i jiny ch radika lu . S pr ihle dnutí m k šouc ašne migrac ní krizi tuto

problematiku není radno podcenit, coz ši uve domila i vla da Bohušlava Sobotky, ktera

v dubnu šchva lila Koncepci ochrany me kky ch cí lu pro roky 2017-2020. Vy znam te to

hrozby byl potvrzen i ve vy roc ní zpra ve Bezpec noštní informac ní šluz by, ve ktere je

zmí ne na hrozba evropšky ch dz iha dištu . Tato hrozba nezu štala pouze na papí r e,

i v C eške republice jšme zaznamenali pr í pad C echa, ktery še chte l vydat do Sy rie,

u dajne za u c elem pr ipojení k tzv. Išla mške mu šta tu.

V pra ci jšme še ve novali komparaci terorišticky ch u toku špa chany ch a u zemí Evropy

po roce 2011. Vy šledkem te to komparace je vy znamny rozdí l mezi u toky militantní ch

išlamištu a pravicovy ch radika lu – v pu vodu u toc ní ka, motivu, zpu šobu u toku a take

v dopadech na špolec nošt. Spolec nošt zašaz ena u tokem pravicove ho radika la vní ma

incident mnohem hu r nez incidenty špa chane militantní mi išlamišty, neboť jde

o u toc ní ky, kter í vyru štali v jejich proštr edí š evropšky mi hodnotami. Dalš í m

vy šledkem pra ce je akutní potr eba zajiš te ní ochranny ch opatr ení pro pr í pady u toku

pomocí motorovy ch vozidel, ktere mají kataštrofa lní du šledky.

Dle vy šledku diplomove pra ce muší me pouka zat na potr ebu ochrany me kky ch cí lu ,

ktere še šta vají nejc ašte jš í m cí lem nejen terorišticky ch organizací , ale zejme na

ošame ly ch vlku . Jejich zabezpec ení vš ak vzhledem k poc tu (pr eš 106 000, nejví ce

ve Str edoc eške m a Jihomoravške m kraji) a financ ní m moz noštem šta tu nelze

zabezpec it pouze z aktivit šta tu, ale i ze šil a proštr edku jejich provozovatelu

a zr izovatelu . Pevne ve r í m, z e šta t bude pokrac ovat v ochrane me kky ch cí lu dle nove

šchva lene Koncepce ochrany me kky ch cí lu pro roky 2017-2020, ktera uva dí konkre tní

kroky k podpor e ochrany vybrany ch objektu a jejich zr izovatelu . Pokud

ši provozovatele me kky ch cí lu uve domí du lez itošt zabezpec ení jejich objektu , pak

dopad potencia lní ho u toku nebude tak drtivy .
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

C SN – vy znam zkratky: C eška technicka norma

IS – Išla mšky šta t

IZS – Integrovany za chranny šyšte m

MS MT – Miništerštvo š kolštví , mla dez e a te lovy chovy

MV C R – Miništerštvo vnitra C eške republiky

PC R – Policie C eške republiky

STC – Spolec na typova c innošt
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