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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Lucie Zubinová
s názvem: Evropská radikalizace po roce 2011
Kritéria hodnocení diplomové práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

24

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

32

5. Celkový počet bodů 86

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Kterým organizacím by doporučila svoji práci k využití?

2. Lze se opřít o kvalitní, protiteroristickou výchovu v rodině, jako prostředek pro boje proti
radikalizaci?

3. Jakou roli v radikalizaci mládeže hrají uzavřené "vyloučené" lokality?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

V práci byly velmi dobře prostudovány dostupné zdroje informací k danému tématu. Rozsah použitých
zdrojů je obdivuhodný. Na druhé straně se autorka práce snažila všechny tyto informace v práci uplatnit,
zabíhala do nepodstatných podrobností a uvádění údajů nesouvisejících s hlavním zadáním práce. Práce
kvalitně popisuje současný stav a uvádí údaje o které se opírala. Chybí lepší provedení vlastních závěrů, byť
by nedokonalých. Opírá se o závěry, které udělaly státní organizace, toto uvádí jako vlastní závěry.
Zbytečně tím snižuje hodnotu, jinak velmi dobře zpracované práce.

Jméno a příjmení: Ing. Josef Prokš
Organizace: Městský úřad Slatiňany
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................